
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009 ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico ed efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, ogni amministrazione pubblica, senza nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica, si deve dotare di un organismo indipendente di 

valutazione, che eserciti in piena autonomia le attività di cui al comma 4 del medesimo 

articolo; 

- l’art. 18-bis della l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di sanità”, nel disciplinare i nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle 

Fondazioni IRCSS di diritto pubblico, rinvia a successiva deliberazione della Giunta 

regionale la definizione delle modalità di selezione dei componenti dei nuclei, dei requisiti 

specifici di competenza, dell’importo dell’indennità annuale lorda, dei compiti dei nuclei e 

delle modalità di funzionamento, nonché delle modalità di raccordo con l’organismo di 

valutazione regionale; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. XI/4942 del 29 giugno 2021 “Attuazione dell’art. 

18 bis - Nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS 

di diritto pubblico - della   legge  regionale n.  33/2009”  è    approvato il documento 

(allegato 1) “Determinazione in ordine alla disciplina dei nuclei di valutazione delle strutture 



pubbliche e delle Fondazioni IRCSS di diritto pubblico”, che detta la disciplina relativa ai 

nuclei di valutazione delle prestazioni, dando attuazione al suddetto art. 18-bis della l.r. n. 

33/2009; 

Ricordato che con deliberazione n. 1607 del 18 agosto 2021 ASST Papa Giovanni XXIII ha 

costituito l’attuale Nucleo di valutazione delle prestazioni (NVP), di durata triennale e con 

scadenza il 31 agosto 2024; 

Vista la nota del Direttore Generale Welfare di Regione Lombardia del 2 luglio u.s., con la 

quale è stata confermata la validità delle disposizioni regionali di riferimento per la costituzione 

dei Nuclei di valutazione stabilite con la citata deliberazione di Giunta regionale n. XI/4942 del 

29 giugno 2021; 

Richiamato il provvedimento n. 979 del 10 luglio 2024 con il quale è stato emanato l’avviso 

pubblico per l’individuazione dei componenti del nuovo NVP di questa ASST, in esecuzione 

della predetta deliberazione di Giunta regionale n. XI/4942 del 29 giugno 2021; 

Ricordato, altresì, che l’allegato 1 alla più volte citata deliberazione di Giunta regionale n. 

XI/4942 nel confermare che i nuclei di valutazione sono composti da tre componenti, ha 

stabilito che uno dei componenti dovrà appartenere al personale in servizio della Giunta 

regionale, mentre gli altri due dovranno essere iscritti all’elenco nazionale di cui al DM del 6 

agosto 2020, ad oggetto “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione”, ha fornito indicazioni circa le incompatibilità, le modalità di 

selezione, il compenso da corrispondere ai componenti del NVP e le funzioni attribuite allo 

stesso organismo, definendo in particolare che dovrà assicurare il coordinamento e lo scambio 

di informazioni con l’OIV regionale e ha, infine, precisato che ad uno dei tre componenti iscritti 

nel suddetto elenco nazionale, verrà attribuita, nella prima seduta utile, la funzione di 

presidente; 

Preso atto che al termine ultimo di scadenza del predetto avviso pubblico di acquisizione delle 

candidature a componente del nucleo, fissato al 31 luglio 2024, e a cui è stata data adeguata 

pubblicità sia sul sito istituzionale che sul portale welfare di Regione Lombardia, sono 

pervenute n. 64 candidature, come da documentazione agli atti; 

Valutate le candidature ricevute, sulla base della competenza ed esperienza maturate nel 

campo del management, della pianificazione e controllo della gestione, della misurazione e 

valutazione della performance e del curriculum professionale, sono stati individuati i seguenti 

candidati: 

• Lega Federico, professore ordinario di Management sanitario, Dipartimento di Scienze 

biomediche per la salute, Università Statale di Milano, esperto di management pubblico 

e di sviluppo organizzativo in ambito sanitario e autore di articoli e libri con riferimento 

ai temi di organizzazione e gestione delle aziende sanitarie, esperienze maturate in 

diversi nuclei di valutazione di aziende sanitarie e Comuni; 

• Remo Morzenti Pellegrini, professore ordinario di diritto amministrativo presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Bergamo, già Rettore dal 

1 ottobre 2015 al 15 novembre 2021 del suddetto Ateneo, esperto, tra l’altro, di 

economia e management dei servizi sanitari, di gestione delle risorse umane e 

performance negli enti locali e con specifica esperienza come componente di Nuclei di 

valutazione delle prestazioni di enti locali e sanitari;  

• Riccardo Perini, dipendente di Regione Lombardia in qualità di direttore di funzione 

specialistica dell’Unità organizzativa legislativo, autonomia e segreteria di Giunta 

regionale presso la Presidenza della giunta di Regione Lombardia, esperto nell’ambito 

dell’attività di valutazione e misurazione della performance del personale sia 



dirigenziale che di comparto, di definizione dei parametri di valutazione, di definizione 

e applicazione delle metodologie di misurazione della performance con specifica 

esperienza come componente dei Nuclei di valutazione delle prestazioni di altre aziende 

socio sanitaria territoriali, di Fondazione IRCCS e di enti/istituti di Regione Lombardia; 

Dato atto che, considerata la complessità strutturale e organizzativa di questa ASST, si ritiene 

opportuno nominare, quale componente regionale, un dipendente di profilo dirigenziale 

individuato, tra l’altro, per le significative esperienze maturate nei campi del management, della 

pianificazione e controllo della gestione, della misurazione e valutazione della performance 

nell’ambito degli enti del sistema sanitario regionale lombardo con spiccata conoscenza del 

sistema sanitario e socio sanitario;  

Rilevato che, come previsto dall’avviso pubblico, la procedura indetta dall’Azienda non ha 

determinato la formazione di alcuna graduatoria né l’attribuzione di punteggi per merito o per 

titoli ai singoli candidati; 

Dato atto, altresì, che, per la suddetta complessità dell’organizzazione aziendale, al presidente 

e ai componenti del NVP viene corrisposta un’indennità annua lorda onnicomprensiva 

corrispondente ad un importo pari al settanta per cento dell'indennità prevista per i componenti 

del Collegio sindacale dell’ASST, stabilita ai sensi dell’art. 12, comma 16, della predetta l.r. n. 

33/2009, e che non sono previsti rimborsi spese; 

Ritenuto di affidare alla SC Controllo di gestione la funzione di struttura tecnica di supporto 

al NVP nell’espletamento delle proprie funzioni; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore  

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di costituire, dal 1/09/2024, il nuovo Nucleo di valutazione delle prestazioni, che avrà durata 

triennale, per lo svolgimento delle funzioni previste dalla normativa nazionale e dalle 

disposizioni regionali in premessa richiamate, assicurando il coordinamento e lo scambio di 

informazioni con l’OIV regionale, nella seguente composizione: 

• Lega Federico, professore ordinario di Management sanitario, Dipartimento di Scienze 

biomediche per la salute, Università Statale di Milano, esperto di management pubblico 

e di sviluppo organizzativo in ambito sanitario e autore di articoli e libri con riferimento 

ai temi di organizzazione e gestione delle aziende sanitarie, esperienze maturate in 

diversi nuclei di valutazione di aziende sanitarie e Comuni; 

• Remo Morzenti Pellegrini, professore ordinario di diritto amministrativo presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Bergamo, già Rettore dal 

1 ottobre 2015 al 15 novembre 2021 del suddetto Ateneo, esperto, tra l’altro, di 

economia e management dei servizi sanitari, di gestione delle risorse umane e 

performance negli enti locali e con specifica esperienza come componente di Nuclei di 

valutazione delle prestazioni di enti locali e sanitari;  

• Riccardo Perini, dipendente di Regione Lombardia in qualità di direttore di funzione 

specialistica dell’Unità organizzativa legislativo, autonomia e segreteria di Giunta 

regionale presso la Presidenza della giunta di Regione Lombardia, esperto nell’ambito 



dell’attività di valutazione e misurazione della performance del personale sia 

dirigenziale che di comparto, di definizione dei parametri di valutazione, di definizione 

e applicazione delle metodologie di misurazione della performance con specifica 

esperienza come componente dei Nuclei di valutazione delle prestazioni di altre aziende 

socio sanitaria territoriali, di Fondazione IRCCS e di enti/istituti di Regione Lombardia; 

2. di precisare che, ai sensi di quanto disposto dall’allegato 1 alla deliberazione di Giunta 

regionale del 29 giugno 2021, n. XI/4942 nella prima seduta utile uno dei componenti dovrà 

essere nominato presidente del NVP e dovrà assumere le relative funzioni; 

3. di riconoscere, secondo quanto previsto dell’art. 18 bis della l.r. n. 33/2009, ai componenti 

del NVP, per ogni anno di mandato, il 70% del compenso previsto per i componenti del 

Collegio sindacale ai sensi dell’art. 12, comma 16, della l.r. n. 33/2009 senza rimborsi spese; 

4. di imputare il costo annuo derivante dall’adozione del presente provvedimento, quantificato 

in € 16.268,40 per il presidente e € 13.014,71 per i componenti, oltre gli oneri di legge, ove 

dovuti, all’autorizzazione n. 359 sub 1;  

5. di affidare alla SC Controllo di gestione la funzione di struttura tecnica di supporto al NVP 

nell’espletamento delle proprie funzioni; 

6.  che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della SC 

Affari generali; 

7. di trasmettere alla Direzione Generale Welfare il presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1215/2024) 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/08/2024 Il Funzionario 

  Dr. Torresani Alessandro 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

359/2024   1 X    € 17.349,22  

 359/2025  1 X    € 52.049,20  

359/2026   1 X    € 52.049,20  

359/2027   1 X    € 34.699,46  

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☒   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:AG 951       Importo 1:  156.147,60 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 12/08/2024 Il Funzionario 

  Dr. Torresani Alessandro 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705170010  
Compensi/Gettoni nuclei 

valutazione 
359/2024   1 € 17.349,22  

705170010  
Compensi/Gettoni nuclei 

valutazione 
 359/2025  1 € 52.049,20  

705170010  
Compensi/Gettoni nuclei 

valutazione 
359/2026   1 € 52.049,20  

705170010  
Compensi/Gettoni nuclei 

valutazione 
359/2027   1 € 34.699,46  

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 13/08/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1215/2024
ad oggetto:
COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-08-21T12:33:30+0000




